
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.872

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

A Diretora do COLÉGIO ESTADUAL THALES DE AZEVEDO, código MEC 29357861, código 
SEC 1176377, localizado à Rua Adelaide Fernandes da Costa, s/n, Costa Azul, município de 
Salvador, circunscrito ao NTE 26, nos termos da Resolução CEE nº 44/2020, publicada no Diário 
Oficial de 26/08/2020, torna pública a relação dos alunos concluintes do Ensino Médio no ano 
letivo 2022, no referido Estabelecimento de ensino.
EMMAT3G Miguel Ângelo Mendes Nascimento;
EMMAT3B Gustavo Gonzales Carvalho

A Diretora do COLÉGIO ESTADUAL THALES DE AZEVEDO, código MEC 29357861, código 
SEC 1176377, localizado à Rua Adelaide Fernandes da Costa, s/n, Costa Azul, município de 
Salvador, circunscrito ao NTE 26, nos termos da Resolução CEE nº 44/2020, publicada no Diário 
Oficial de 26/08/2020, torna pública a relação dos alunos concluintes do Ensino Médio no ano 
letivo 2023, no referido Estabelecimento de ensino.
NEMMAT3ICSA: Caio Santos Pimentel
NEMMATCHTTA: Daiane Patricia Santos; Daniel Soares Gonçalves; Eduardo Gonçalves Da 
Silva;
NEMMATCCE3A: Karen Costa Maia;
NEMMAT3ICSA: Cleiton Silva De Jesus;
NEMMATMTCRA: Anny Beatriz Fonseca Costa; João Vitor Nascimento Dos Santos;
NEMMATLLN3A: Thiago Figueiredo Cruz; Deivid Cauã Andrade Silva
NEMMATCSp3A: Tifani Santos Menezes.

A Diretora do COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ DE FREITAS MASCARENHAS, Código MEC 
29175518, Código SEC 1176611, localizado à Avenida Vereador Pedro Ribeiro de Freitas - Gleba 
A Município de Camaçari -  BA, circunscrito ao Núcleo Territorial de Educação - NTE-26, nos 
Termos da Resolução CEE nº44/2020, Diário Oficial do Estado de 26/08/2020, torna pública a 
Relação de concluintes no ano letivo de 2012.
Curso: Tempo de Aprender II / Turno: Noturno
Edilson dos Santos Souza

<#E.G.B#905392#27#978488/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#905277#27#978364>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 205/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta 
do Processo SEI nº 07469172024001039056, RESOLVE: Designar TANIA FERREIRA DOS 
SANTOS BOMFIM, Professor Assistente, nível B, matrícula nº 74510130, lotada no Departamento 
de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XIX, para responder pelas atividades de 
Coordenação do Colegiado de Curso de Ciências Contábeis, durante o afastamento do titular 
EDMILSON PATROCINIO DE SOUSA, matrícula nº 74371126, que se encontra em gozo de 
férias, no período de 01/03/2024 a 30/03/2024. 206/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que 
consta do Processo SEI nº 07469852024000610931, RESOLVE: Designar WAGNER FERREIRA 
DE SANTANA, Professor Auxiliar, nível B, matrícula nº 74429898, lotado no Departamento de 
Educação, Campus VII, Senhor do Bonfim, para responder pelas atividades de Coordenação 
de Colegiado do Curso de Matemática, nas ausências e/ou impedimentos da titular ELIZETE 
FERREIRA BARBOSA, matrícula nº 74283264. 207/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo 
em vista o que consta do Processo SEI nº 07477532024000688239, RESOLVE: Designar 
ELIANE GUIMARAES DE OLIVEIRA, Analista Universitário, matrícula nº 74339081, lotada 
no Departamento de Educação, Campus XII, Guanambi, para responder pelas Atividades da 
Secretaria do Programa de Pós-Graduação stricto sensu - Curso de Mestrado Acadêmico em 
Educação e Formação Docente. 208/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
Processo SEI nº 07478832024001237413, RESOLVE: Revogar a Portaria nº 301/2022, publicada 
no DOE de 14/04/2022,de GABRIELA MATOS DE OLIVEIRA MOTA, Analista Universitário, 
matrícula nº 745201753, lotado no Departamento de Ciências Humanas, Campus IV, referente 
a designação. 209/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI 
nº 07484592024000530408, RESOLVE: Revogar o item da Portaria nº 732/2022, publicada no 
DOE de 01/10/2022,de ANDREA CRISTIANA SANTOS, Professor Adjunto, nível B, matrícula 
nº 74426741, lotado no Departamento de Ciências Humanas, Campus III, Juazeiro, referente a 
designação. 210/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 
07484592024000530408, RESOLVE: Designar CLAUDIA MAISA ANTUNES LINS, Professor 
Adjunto, nível A, matrícula nº 74448349, lotada no Departamento de Ciências Humanas, Campus 
III, Juazeiro, para responder Pró-Tempore pelas Atividades da Coordenação do Núcleo de 
Pesquisa e Extensão (NUPE), do Departamento. 211/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo SEI nº 074.7816.2024.0012846-13, RESOLVE: Designar 
RICARDO LUIS RODRIGUES PERES, matrícula nº 745238001, para responder pela Direção do 
Departamento de Ciências Exatas e da Terra (DCET), Campus II, Alagoinhas, nas ausências e/
ou impedimentos do titular ISAAC DOUGLAS MOREIRA, matrícula nº745903486. 212/2024 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 07484592024000493952, 
RESOLVE: Designar CLEIZE RAMOS DOS SANTOS, Técnico Universitário, matrícula nº 
74573288, lotada no Departamento de Ciências Humanas, Campus III, para responder pela 
Secretaria do Núcleo de Pesquisa e Extensão - NUPE, do Departamento, durante o afastamento 
da titular LUDMILA CHAVES DE SOUZA CAMPELO, matrícula nº 74555471, que esteve em gozo 
de férias, no período de 19/02/2024 a 19/03/2024. 213/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo SEI nº 074.7808.2024.0010172-49, RESOLVE: Designar 

GILSON ALVES DE SANTANA JÚNIOR, matrícula nº 745312384, para responder pela Direção 
do Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias (DCHT), Campus XIX, Camaçari, nas 
ausências e/ou impedimentos do titular SÉRGIO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 
744369388. 214/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI 
nº 07479072024000462336, RESOLVE: Revogar a Portaria nº 346/2023, publicada no DOE 
de 06/06/2023, de ALEXANDRO DE OLIVEIRA, Técnico Universitário, matrícula nº 745429165, 
lotado no Departamento de Educação, Campus VIII, referente a designação. 215/2024 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2023.0045948-91, bem 
como no art.14 do Decreto nº 21.070, de 24 de janeiro de 2022, RESOLVE: Art.1º - Publicar lista 
definitiva dos servidores promovidos no Processo de Promoção do ano de 2023, pertencentes à 
carreira de Técnico Universitário, integrante do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados 
nesta Universidade:

MATRÍCULA NOME GRAU 
ATUAL

REFERÊNCIA 
ATUAL

GRAU 
PRETENDIDO

REFERÊNCIA 
PRETENDIDA

73275651 ANA CRISTINA MOREIRA SANTOS 
VASCONCELOS

2 3 3 1

74331839 ANA PAULA WEST MUINOS 
TAVARES

1 3 2 1

74570952 CELIA RODRIGUES PEREIRA 1 3 2 1
73275739 CLEURICE RAIMUNDA DA SILVA 

PINHEIRO
2 3 3 1

74561603 GENICE PORTUGAL SANTOS 
MIRANDA

1 3 2 1

74525939 GILMAR MIRANDA FREIRE 2 3 3 1
74003516 JOSE DIAS SANTOS 2 3 3 1
74533813 JULIANA CARDOSO DE ARAUJO 1 3 2 1
74560551 KAONY MARQUES MOREIRA 1 3 2 1
74533909 LORENA BORGES ANDRADE 

DANTAS
1 3 2 1

74542914 LUCIANA MARIA DE ALMEIDA 2 3 3 1
74536549 LUCIANA RIBEIRO PEREIRA RAMOS 1 3 2 1
74567170 MARCEL CARVALHO DE JESUS 1 3 2 1
74000950 MARINEIDE CRUZ DA SILVA 2 3 3 1
74002490 MARLI CARVALHO DOS SANTOS 2 3 3 1
74003176 RICARDO PINHEIRO DOS SANTOS 2 3 3 1
74550937 WILSON FERREIRA DOS SANTOS 

JUNIOR
1 3 2 1

Art.2º - As listas dispostas nesta portaria poderão ser modificadas em razão do quanto disposto 
nos arts.34 a 36 do Decreto nº 21.070, de 24 de janeiro de 2022. Art.3º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 216/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
Processo SEI nº 07479122024000437021, RESOLVE: Designar ADRIANO FRANCA VARELA 
DE ALBUQUERQUE, Técnico Universitário, matrícula nº 74003253, lotado no Departamento de 
Educação, Campus VIII, Paulo Afonso, para responder pelas atividades da Secretaria do Colegiado 
de Matemática, do Departamento. 217/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
Processo SEI nº 07478002024000525820, RESOLVE: Revogar o item da Portaria nº 469/2022, 
publicada no DOE de 21/06/2022, de CHARLES NASCIMENTO DE SA, Professor Adjunto, nível 
A, matrícula nº 74545275, lotado no Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus 
XVIII, referente a designação. 218/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta 
do Processo SEI nº 07478002024000653313, RESOLVE: Designar IVANICE TEIXEIRA SILVA 
ORTIZ, Professor Adjunto, nível A, matrícula nº 74515133, lotada no Departamento de Ciências 
Humanas e Tecnologias, Campus XVIII, Eunápolis, para responder Pró-Tempore pelas Atividades 
da Coordenação do curso de História - Licenciatura, do Departamento. 219/2024 - A REITORA 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.7800.2024.0015107-61, 
RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Ciências 
Humanas e Tecnologias (DCHT), Campus XIX, Camaçari, com a seguinte composição: 
EDICARLA NASCIMENTO CARVALHO, matrícula nº 744755157; JAKLINE NASCIMENTO DA 
CRUZ, matrícula nº 92113679, e ELAÍNE GOMES SILVA NISHIOKA, matrícula nº 92064329, 
como membros titulares, todas lotadas no DCHT XIX, para, sob a presidência da primeira e 
nos seus impedimentos eventuais pela segunda, proceder à aquisição de bens e serviços 
nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, e Lei Estadual (BA) nº 14.634 
de 28 de novembro de 2023. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 220/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista 
o que consta do Processo SEI nº 07479122024000436815, RESOLVE: Designar MARTA 
DAIANE VARJAO, Técnico Universitário, matrícula nº 74539704, lotada no Departamento 
de Educação, Campus VIII, Paulo Afonso, para responder pelas atividades da Secretaria do 
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal (PPGBVeg). 221/2024 - A REITORA 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.7800.2024.0015107-61, 
RESOLVE: Art. 1º. Designar os(as) servidores(as), a seguir indicados(as) para, sem prejuízo das 
atribuições laborais em suas respectivas unidades de lotação, integrar a Comissão de Pregoeiro 
do Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias (DCHT), Campus XIX, Camaçari, nos 
procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021 e Lei Estadual (BA) nº 14.634/2023, nos termos 
do seu artigo 6º, conforme a seguinte composição:

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


